
Determinazione Dirigenziale

N. 453 del 18/03/2019

Classifica: 005.02.02 Anno  2019 (6948702)

Oggetto RISOLUZIONE CONTRATTUALE EX ART. 108 DEL D.LGS. N. 
50/2016 ACCORDO QUADRO PER LO SVOLGIMENTO 
DELL'ATTIVITA' DI BONIFICA SISTEMATICA DA ORDIGNI 
ESPLOSIVI RESIDUATI BELLICI -  DITTA STRAGO SPA - 
APPROVAZIONE STATO CONSISTENZA -

Ufficio Redattore DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI - AMBITO PIANO 
STRATEGICO

Riferimento PEG 30
Centro di Costo
Resp. del Proc. Arch. Riccardo Maurri
Dirigente/Titolare P.O. MAURRI RICCARDO - DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI - 

AMBITO PIANO STRATEGICO
balbar00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

615 2019 18586 . €  1.457,41
2652 2018 19505 . €  7.290,71
1122 2018 18586 . €  1.457,41

Il Dirigente 

PREMESSO CHE:

-  con Determinazione dirigenziale  n. 2196 del  29/12/2017 è stata disposta l’aggiudicazione 

definitiva dell’accordo quadro per lo svolgimento del servizio di bonifica sistematica da ordigni 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 453 del 18/03/2019

      1 / 4



residuati bellici  alla Ditta STRAGO S.p.A - con sede in Via Campana 233 Pozzuoli (NA) - C.F. 

e P. IVA 03547700637, con il ribasso del 40,27%

- in data 8/02/2018 è stato stipulato il contratto di appalto mediante accordo quadro ( Reperto

rio n. 21732);

RICORDATO che  il Responsabile Unico del Procedimento è  il sottoscritto Dirigente come da Atto 

Dirigenziale n. 296 del 7.2.2018 e che lo stesso ha svolto le funzioni di Direttore dell’esecuzione del  

contratto;

DATO ATTO CHE con atto  N. 324 del 11/02/2019 è stata disposta la risoluzione  ex art. 108 del 

D.lgs. n. 50/2016 del contratto di appalto (Rep. n. 21732) stipulato in data 8/02/2018 con la Strago 

SPA  con  sede  legale  in  Pozzuoli  (NA),  Via  Campana  n.  233  (CAP  80078),  C.F./Partita  IVA 

03547700637;

RICORDATI i seguenti affidamenti:

 1. servizio bonifica bellica di profondità presso l’area interessata dalla progettazione del nuovo liceo  

“Agnoletti” nel Polo Tecnologico Unifi a Sesto Fiorentino di cui alla determinazione n. 2200/2017  con 

impegno  di euro 150.000,00  ( iva compresa)  al capitolo 18586 di cui impegno  n. 1122/18 per euro 

1457,41 e impegno n. 615/2019 per euro 148.542,59;

2.  servizio  per l’attività di bonifica  relativa al progetto di  ampliamento dell’Istituto “Chino Chini” di  

Borgo San Lorenzo di cui alla  determinazione n. 707/2018   con impegno n. 284 sub 965/18 di euro 

10.375,38 ( iva compresa) al capitolo 19243;

3. servizio  per l’attività di  indagine magnetometrica superficiale connessa al progetto di realizzazione 

nuovo  edificio  scolastico  presso  l’area  di  via  Raffaello  Sanzio  nel  Comune  di  Empoli  di  cui  alla 

determinazione n. 1113/2018   con  impegno n. 2652/2018 di euro 7.290,71 ( iva compresa) al capitolo 

19505 ;

4. servizio   per un approfondimento localizzato  presso l’area di via Raffaello Sanzio nel Comune di 

Empoli  di  cui  alla  determinazione n.  1534/2018 con impegno n.  997/2019 di  euro 1.823,41 (  iva 

compresa) al capitolo 19505;

RICHIAMATO l’art. 108 del D.lgs. n. 50/2016 e in particolare il comma 5  ove prevede che “Nel caso  

di risoluzione del contratto l'appaltatore  ha diritto soltanto al pagamento delle prestazioni relative    ai lavori, servizi o   

forniture regolarmente eseguiti, decurtato degli oneri aggiuntivi derivanti dallo scioglimento del contratto”  e il comma 6 

ove  stabilisce che   “Il  responsabile  unico  del  procedimento  nel  comunicare  all'appaltatore  la  determinazione  di  

risoluzione del contratto, dispone, con preavviso di venti giorni, che il direttore dei lavori curi la redazione dello stato di  

consistenza dei lavori già eseguiti…….”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 453 del 18/03/2019

      2 / 4



ATTESO CHE in qualità di DEC il sottoscritto Dirigente ha  verificato che la Ditta Strago SPA ha 
regolarmente  eseguito servizi  per  complessivi  euro   20.580,91(  iva  compresa)  come  di  seguito 

determinati:

-  € 10.375,38 ( compreso IVA)  di cui alla determinazione n. 707/2018 ( punto 2)  liquidato con atti nn. 

304/18 e n. 70/2019;

- € 5.975,99 oltre iva per un totale di  €. 7.290,71 di cui alla determinazione n. 1113/2018 (punto 3);

-  € 2.389,20 oltre iva per un totale di €. 2.914,82 di cui  alla determinazione n. 2200/2017 (punto 1);

STABILITO che i crediti residui  della ditta Strago Spa verso questa Amministrazione in relazione  al 

contratto di appalto (Rep. n. 21732) risolto con atto N. 324 del 11/02/2019   ammontano ad euro € 

8.365,19 oltre iva per un totale di euro 10.205,53;

RITENUTO necessario  dichiarare  le  seguenti  economie,  dando  atto  che  le  somme  restano  a 

disposizione delle opere di riferimento:

-  euro 147.095,18 al capitolo 18586 FPV 2019 impegno n. 615/19 per la costruzione del  nuovo liceo 

“Agnoletti” nel Polo Tecnologico Unifi a Sesto Fiorentino ;

-  euro 1.823,41 al capitolo 19505 FPV 2019 impegno n. 997/2019 per la  realizzazione nuovo edificio  

scolastico presso l’area di via Raffaello Sanzio ;

VISTO il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  1  del  29/01/2018  che  conferisce  al  sottoscritto 

l'incarico della Direzione “ Progetti Strategici ” a partire dal 01/02/2018 per la durata del mandato 

amministrativo;

VISTI:

- gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali);

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici;

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 127 del 19/12/2018 con la quale è stato approvato il  

bilancio di previsione 2019/2021; 

RAVVISATA  sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DETERMINA

1. di attestare che i servizi regolarmente eseguiti dalla ditta Strago Spa  in relazione  al contratto 

di appalto (Rep. n. 21732) risolto con atto N. 324 del 11/02/2019 ammontano a euro 20480,91 (  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 453 del 18/03/2019

      3 / 4



iva compresa);

2. di attestare altresì che la ditta Strago Spa vanta crediti residui  per quanto regolarmente 

svolto per euro 8.365,19 oltre iva per un totale di euro 10.205,53 come di seguito determinati:

- euro 7290,71 impegno 2652/2018 al cap. 19505;

- euro 1457,41 impegno 1122/2018 al cap. 18586;

- euro 1457,41 impegno 615/2019 al cap 18586;

3. di dichiarare  le seguenti economie, dando atto che le somme restano a disposizione delle 

opere di riferimento:

-  euro 147.085,18 al capitolo 18586 FPV 2019 impegno n. 615/19 per la costruzione del  nuovo

Liceo “Agnoletti” nel Polo Tecnologico Unifi a Sesto Fiorentino;

-  euro 1.823,41 al capitolo 19505 FPV 2019 impegno n. 997/2019 per la  realizzazione nuovo 

edificio scolastico presso l’area di via Raffaello Sanzio;

4.  di  comunicare  il  seguente  atto alla  Strago  SPA con  sede  legale  in  Pozzuoli  (NA),  Via 

Campana n. 233 (CAP 80078), C.F./Partita IVA 03547700637;

5. di inoltrare il presente atto ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione Servizi 

Finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile nonché alla Segreteria Generale 

per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            18/03/2019                   
MAURRI RICCARDO - DIREZIONE PROGETTI 
STRATEGICI - AMBITO PIANO STRATEGICO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 453 del 18/03/2019

      4 / 4


	Determinazione Dirigenziale
	RAVVISATA  sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;


